
ROMANIA  
JUDETUL ALBA 
COMUNA ALBAC  
CONSILIUL LOCAL  

HOTARAREA NR. 2/2020 
                      privind aprobarea rețelei școlare pentru anul școlar 2020-2021 
 
            Consiliul local al comunei Albac, județul Alba, întrunit în şedinţa ordinară 
publică din data de 30 ianuarie 2020; 
            Având în vedere: 
          -  proiectul de hotărâre iniţiat de dl. Todea Tiberiu- primarul comunei nr. 
5726/27.11.2019; 
          -   referatul de aprobare la proiectul de hotărâre nr. 5727/27.11.2019; 
            - raportul de specialitate al  compartimentului de resort din primărie cu nr. 
6000/18.12.2019; 
           -avizul favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local nr. 
216/22.01.2020;  
           - avizul conform al Inspectoratului Scolar Judeţean Alba nr. 7864/2/2019 
înregistrat la Primăria Albac la nr. 5998/18.12.2019; 
                  Având în vedere prevederile art. 19 alin. (4), art. 61 alin. (2) din Legea 
educatiei nationale nr. 1/2011, ale art. 25 din OMEN nr. 5090/30.08.2019– privind 
aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru 
învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi 
școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului 
conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar  
pentru anul școlar 2020-2021;  
          În temeiul prevederilor art. 129 alin. 7 lit. a) și ale art. 139 alin. (1) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, adoptă prezenta, 
    
                   HOTĂRÂRE: 
 
                  Art. 1 - Se aprobă menținerea reţelei  şcolare de pe raza  comunei  
Albac, pentru  anul școlar  2020-2021, în următoarea structură: 
 - Unitatea şcolară cu personalitate juridică  - Liceul Tehnologic „Ţara Moţilor” 
Albac: 
                   Structura – Gradinita cu program normal Albac 
                        Structura  - Grădinița cu program normal Cioneşti 
                 Structura – Şcoala primară Costeşti 
      Structura – Şcoala primară Dealu Lămăşoi 
      Structura – Şcoala primară Cioneşti   
                        Structura – Şcoala primară Rogoz 
      Structura  - Şcoala primară După Pleşe                   
          Art.2. – Finantarea cheltuielilor de personal    la  învățământ, se va face  
conform  sumelor  primite  de la   bugetul  de stat prin bugetul  local  al comunei 
Albac, la acest capitol. 
 
E.S./E.S. 5 ex.                        Pagina 1 din 2 



          Art. 3- Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numar de 11 voturi favorabile 
valabil exprimate, care reprezintă 100 % din numărul consilierilor în funcție și  
100%  din numărul consilierilor prezenți. 
          Art. 4- Biroul financiar- contabil și primarul comunei Albac vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.        
          Art. 5 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Județul Alba; 
- Inspectoratului Școlar Județean Alba; 
- Liceului Tehnologic „Ţara Moţilor Albac”; 
- Se va afișa la afișierul comunal. 
 
 

Albac la 30 ianuarie 2020 
 
 
 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează.                                                                                                       
                    Olar Ioan                                                         Secretar general, 
                                                                                               Scrob Eugenia  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E.S./E.S. 5 ex.                       Pagina 2 din 2 


